vsucap. per Bartol. & Doct. in singularia, ff. si cert. per. Et in expressio pro hac sententia & declaratione quòd etiam in quærenda possessione per actum fictum requiratur animus & voluntas acquirentis, considero nouissimum & expressum textum in lege si pignus mihi traditum in fin. ff. de pignor. actione, vbi dicitur quòd creditor conseruat vel acquirit possessionem rei pignoratæ per actum fictum conductionis, ita demum si habeat animum & voluntatem possidendi: textus in lege 1. §. si iusserim, ff. de acquirenda possessione, ibi, sed etiam oculis & effectū, vbi per actum visus, qui est actus fictus, ita demum quæritur possessio si interueniat animus & voluntas quærentis possessionem: textus in l. quærendam, in fin. ibi, animi quodam genere, &c. eodem tit. ergo in nostro casu quando quis se constituit nomine alterius possidere, nullo modo quæratu ei possessio nisi sit præsens tempore constituti, vel si sit absens ratum habeat, cum aliàs non dicatur interuenire animus & voluntas acquirentis: & ista est pura veritas in hoc articulo.

Ex qua sententia & conclusione infero vtiliter in practica, quòd si antequàm ratum habeat ille absens in cuius fauorem ponitur constitutum, venditor, donator vel alienator qui se constituit, vendat, donet, vel alienet rem alteri, & tradat verè vel fictè, ille secundus erit præferendus in re, in dominio, vel vsucapiendi conditione, vel in omni alio iure concessio in re: argumento lege quoties, cum materia, Codice de rei vend. & ita tenet Molina in lib. 4. cap. 2. numero 58. folio 131. & numero 64. fol. 132. quòd procedit etiam si postea ille primus ratum habeat, vt statim dicam, licet secus esset, si ex primo actu constituti vel alio actu ficto esset quæsitæ possessio: quia concurreret animus & voluntas quærentis, quia tunc licet alteri postea traderet verè vel fictè primus præferetur, vt eleganter dicit & tenet Ioan. And. in addit. ad Specul. in titulo de empt. & vendit. §. sciendum 10. columna, versiculo, quòd si res vendita. Bald. in rubr. Codice de contrah. empt. 16. q. Anton. de Butr. in cap. cum venisset, penultima, columna, in medio. de restit. spol. Abbas Panorm. in cap. 2. de consuet. fin. columna, in principio originaliter. Gui. de Suza in lege quoties, Codice de rei vend. & ibi Iason 4. columna, in quinta limitat. Infertur & secundo quòd si interim antequàm ille absens in cuius fauorem ponitur constitutum ratum habeat: expellere tur de possessione: ille qui eius nomine se constituit non poterit illi in cuius fauorem fuit positum constitutum agere interdicto recuperandæ possessionis, etiam si post violentiam ratificet: quia ratificatio non fuit adhibita tempore congruo, scilicet existente possessione penes constituentem, sed tempore inhabili quo iam non possidebat, ita notabiliter Domini de Rota in allegata decision. 150. Anton. de Butr. in d. cap. cum venisset de restit. spol. fin. columna, in fin. Solus Alexand. in d. l. quod meo 2. columna, in princip. Iason in l. generaliter, eodem titulo argumento textus & eius regulæ in l. bonorum, ff. rem ratam, vbi probatur quòd ratihabitio debet fieri illo tempore quo actus principalis debuit geri: quem summè commendat ibi Bartolus, & Doct. textus in lege fin. ff. quis ordo in bonor. poses. seruet. textus iuncta Glossa & communis sententia in lege cum quidam, ff. de bonor. poses. textus in cap. non solent. 2. q. 6. in princip. glos. & communis opinio in capite ratihabitioem, de reg. iur. in 6. Alexand. & moder. in l. 1. Codice qui admitti. Si verò esset expulsus post ratihabitioem, benè posset agere interdicto, vnde vi, argumento textus cum materia in l. fin. Cod. vnde vi, vbi habetur quòd si colonus vel ille per quem

quem dominus possidet expellatur per vim, competit domino illud interdictum, unde vi. Inferitur & tertio quod si ille qui se constituit nomine alterius possidere moriatur, antequam alter ratum habeat, non queritur sibi aliqua possessio, cum illo tempore constituens nullam possessionem habeat: quia extincta fuit per mortem, ut in l. cum heredes, ff. de acquirenda possessione, in l. 1. §. Scauola, ff. si quis testament. liber esse iuss. fug. unde si forte per mortem defuncti constituentis hæres apprehendat possessionem rei venditæ, & illam alteri vendat & tradat, præferretur primo emptori. Sed attende quod contra superiora facit noua & subtilis difficultas: nam si ille in cuius fauorem ponitur constitutum sit absens, nullo modo potest sibi queri possessio, licet ratum habeat: quia in instanti quo constituens se constituit nomine eius possidere, iam amisit possessionem animo suo, cum solo animo amittatur, ut in l. 3. §. in amittenda, supr. eod. si amisit: ergo ille alter non potest acquirere, licet ratum habeat, cum tempore inhabili superueniat rati habitio: & sic tempore quo constituens non possidet. Confirmatur quia solo animo amittitur possessio, licet alteri non queratur, ut dixi supra, in illo articulo & quaest. an in quaerenda possessione requiratur causa? quia respondeo quod illa regula & conclusio habet locum & procedit quando possessor expressè & verè velit amittere possessionem puta animo & voluntate expressa declarata, vel ex eo quod per actum verum & naturalem alteri tradidit: secus verò in nostro casu, vbi ipse constituens non abdicat à se possessionem, nec animo vult desinere possidere, nec alteri tradit verè, sed adhuc retinet possessionem quam vult nomine alterius habere: unde si illi non queritur, tamen constituens non amittit eam: quia non est sua intentio perdere. Confirmatur, quia in transferenda possessione per actum fictum non consideratur animus, intentio, nec voluntas determinata & absoluta perdendi possessionem sicut quando possessor animo expresso & claro vult perdere, vel quando alteri tradidit: unde ius non assistit, quod per actum fictum perdat, quando alteri non queritur.

84 Præterea aduertendum est, quod ita demum per clausulam constituti transfertur & acquiritur possessio si constituens actualiter possidebat tempore constituti: secus verò si non possidebat quia tunc nulla transfertur vel acquiritur possessio ei in cuius fauorem sit constitutum, arguimento textus in regula nemo plus iuris, ff. de reg. iur. textus in lege traditio in princip ff. de acquir. rer. domin. text. in l. ex empto. in princip. ff. de action. empt. textus in l. alienatio, ff. de contrah. empt. text. in c. nuper in medio, de donation. inter virum & uxorem. text. in cap. quod autem in fin. de iure patron. text. in l. debitorem, Codice de pignor. text. in l. si debitor, C. de destrah. pign. text. in l. si conueniret, la 2. §. si fundus, ff. de pignor. bonus textus in l. quod in rerum, §. 1. de legatis 1. text. in l. si domus, eod. tit. text. in l. vxor. patrii. C. de legat. & in expresso istam conclusionem & declarationem probat text. singul. inneta Gloss. ordinaria in lege quamuis, §. si conductor, ff. de acquirenda possessione, vbi dicitur quod per conductionem rei ita demum transit possessio & acquiritur locatorij, si conducens possidebat, alias non: ergo idem sit in actu & clausula constituti cum æquiparentur in ratione: & isto fundamento & consideratione ita expressè tenet ibi Angelus de Perusio, qui plus dicit, quod ille qui præten dit possessionem sibi quaesitam ex clausula constituti, oportet alle-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

gare & probare possessionem fuisse penes constituentem tempore constituti, alias succumbet. Idem tenet ibi Paul. de Castrenf. idem etiam tenet & reputat valde notab. Ioannes de Imola Roman. Aret. 2. colum. Alexand. in fine, istam etiam conclusionem tenet expressè Gloss. ordin. in l. 2. C. eod. titulo in verbo tradita, vbi dicit ita demum per constitutum transferri possessionem, cum constat constituentem possidere, quam ibi ad hoc notat & commendat Ang. & Bald. 1. lect. 2. col. in fin. istam etiam conclusionem tenet Angel. in l. quadam mulier, de rei vendic. idem Angel. in l. quisquis, C. de donat. Alexand. in d. l. quod meo, §. col. n. 22. Bald. in lege sine autem, §. 1. ff. de public. Oldrad. notab. conf. 114. num. 2. Anton. in cap. cum venisset, de restit. spol. penult. col. post princ. Et in tantum hoc est verum, vbi non sufficiat quod constituens postea incipiat possidere, quia in illa noua possessione non est consensus inter partes: ita singul. Bald. in l. 1. 2. colum. in princ. Codice quando non liceat ab empt. disc. tenet etiam & commendat Salic. ibi, fin. col. in princ. idem tenet Aret. in d. l. quamuis, §. si conductor, 2. col. qui notab. loquitur in puncto, ff. de acquir. poss. Nec obstat si subtiliter dicatur, quod clausula constituti bene operatur & extenditur ad bona futura, ut postquam iam sit quaesita, virtus & effectus constituti militet in eis, ut notanter dixi supra ista lege quia illud est verum & procedit quando constitutum respicit bona futura ex expressa intentione & voluntate partium: secus verò si tantum intendunt habere respectum ad possessionem de presenti, ut in nostro casu: quia tunc non extenditur ad nouam possessionem futuram, quia in ea nullus est consensus partium: & ista est mens & intentio Baldi vbi supra, & ita subtiliter declarat Aretin. d. §. si conductor.

Adde tamen quod ista conclusio & doctrina quæ habet, quod ita demum per clausulam constituti transit & acquiritur possessio, quando constituens possidebat tempore constituti, & hoc probatum fuerit, procedit & debet intelligi, quando lis vel quaestio possessionis vertitur inter eum in cuius fauorem emanauit clausula constituti & inter alium tertium, qui præten dit non esse quaesitam possessionem: secus tamen est, si lis vel quaestio vertitur inter ipsum constituentem: & eum in cuius fauorem apposta fuit clausula constituti: quia tunc prædicta clausula & eius confessio sibi præiudicat, ut alter nihil teneatur probare: ita singul. & in terminis voluit solus Bald. in fin. C. de edict. diui Adrian. tollend. antepen. col. 8. quaest. principali, idem Bald. expressius ponderando text. in l. ibi quadam mulier, ff. de rei vend. 1. lect. in princ. de rei vend. vbi dicit quod per conductionem rei probatur possessio inter partes, licet non constet quod conductor possidebat: licet secus sit respectu tertij: & idem tenet ibi notab. Angel. de Perus. 2. col. in princip. vers. item attende, idem etiam tenet Socin. 2. volum. conf. 187. §. colum. num. 14. in cuius confirmationem licet ipsi non allegent, facit text. in l. optima, Cod. de contrah. & commit. stipul. vbi dicitur quod clausula vel confessio posita in instrumento probat inter easdem partes, non verò respectu tertij: & ad hoc notat illum text. Iac. Butr. & communiter Doct. ibi Bartol. in Auth. si quis in aliquo documento, fin. col. pen. q. Cod. de edendo, idem Bartol. notab. in l. sciendum, de verb. oblig. 3. colum. in princ. numero 5. & ibi Moderni. Secundò confirmatur ex sententia Bart. in leg. per diuersas, C. mandati, 2. col. n. 12. vbi dicit quod licet confessio pretij recepti in instrumento cessionis non probet, ut colligitur ex

textu in lege ab Anastasio eodem titulo, ibi re ipsa persoluit. tamen debet intelligi respectu tertij contra quem fit cessio: sed quo ad cedentem bene noceret & probaret illa confessio, cum qua sententia transeunt communiter Doctores ibi. Tertio confirmatur ex sententia notab. Baldi, & communi in lege empt. Codice plus valet, quod agit. in 2. columna, vbi dicit quod quando simulatio contractus allegatur ab aliquo tertio, potest probari per coniecturas, puta per continuatam possessionem venditoris: si verò allegatur ab aliquo ex contrahentibus, contractus & confessio partis omnino sibi nocet, nec ex retentione & continuatione possessionis præsumitur simulatio, facit textus notab. & ibi doctrina Bart. in fin. Ang. & Doct. in lege sicut, §. superuacuum, ff. quib. mod. pign. vel hypoth. soluat. Quarto facit textus & ibi communiter Doctores in l. generaliter, C. de non num. pecun. vbi ponitur regula generalis, quod semper confessio partis adhibita in aliquo contractu nocet & præiudicat sibi, & probat in quacunque causa præter quam in causa mutui.

Quinto facit ille singularis textus in l. pen. C. de non num. pecun. vbi probatur quod licet confessio mutui noceat & præiudicet ipsi debitori principali lapsu biennio, tamen non nocet nec præiudicat aliis creditoribus eius, & talis confessio in præiudicium eorum non probat etiam lapsu biennio: quod subtiliter probat illa lex ibi dum dicit, nec eo prohibeantur, quod principalis debitor ea nunquam usus est: & licet ab aliquo Doctore antiquo nec moderno ille textus ad hoc sit consideratus, reperio quod expressè eum ad hoc notat Salic. in l. si quis post hac, C. de bon. pos. 2. col. in princ. & ad hoc etiam illum textum notat Angel. de Aretin. in §. fuerat Institut. de action. 11. col. n. 16. in fin. illum etiam textum ad hoc notat & reputat mirabilem Iason non allegando prædictos Doctores in d. §. fuerat 17. col. n. 84. Verum tamen est quod licet ille textus ita videatur probare, tamen verior intellectus & sensus est quem sequor, quod creditores possint opponere exceptione nõ numerata pecun. pro suo interesse scilicet intra tempora quibus posset opponere debitor qui confessus est mutuum recepisse, & sic intra biennium à die suæ confessionis, non ultra: & ita expressè tenet solus Ang. de Perus. in d. l. pen. qui aliud verbum in illa lege non dicit & idem tenet ibi Salicet. numero secundo & nullus alius tangit hoc: & hoc apertè probat textus ibi in fine: rectè ponderatus, nec obstat ibi text. in vers. nec eo prohibeantur, dum dicit, debitor ea nunquam usus est, quia debet intelligi quod nunquam ea usus est, poterat tamen ea uti, quia non erat lapsum biennium, vel si erat lapsum creditor admittitur si vult probare contrarium, sicut ipse debitor principalis posset: & ultra prædict. Doct. r. Ang. & Salic. istam opinio. & intellectum ad illum textum apertè vult Bartol. in l. assiduis fin. col. pen. q. C. qui potior. in pign. habeant. & ibi Ang. 2. col. n. 2. & ibi Salic. fin. col. 8. q. principali, Alex. in l. 1. ff. sol. matr. 9. col. n. 35.

86 Sexto confirmatur ex Glossa reputata singulari iuncto textu in l. assiduis, C. qui potior. in verbo, dare, vbi dicit quod licet confessio mariti de dote recepta præiudicet sibi, & probet contra eum, si non opponat exceptionem non numeratæ dotis intra legitima tempora statuta, in l. fin. cum Auth. ibi posita in tit. C. de dot. caus. non num. tamen illa confessio non nocet creditoribus mariti, nec probat contra eos etiam post illa tempora, nisi fiat vera & plena probatio dotis: pro qua sententia facit tex-

tus ibi in versiculo, cum enim, ibi, si tamen re ipsa fuerint patri mariti data: vbi apertè videtur textus requirere veram & realem numerationem vt fiat præiudicium creditoribus: idem probat textus in l. si quis post hac, C. de bonis prosc. ibi, sed quam se corporaliter tradidisse docuerit representetur, vbi expressè probatur quod si bona mariti sunt confiscata, & vxor agit contra fiscum pro dote, oportet probare veram & actualement numerationem & traditionem dotis: de quo articulo latè per Alexand. & modernos in l. 1. ff. sol. matr. & per Iason in §. fuerat Institut. de action. Septimo confirmatur per textum in Auth. sed iam necesse, C. de donat. ante nupt. vbi habetur quod confessio mariti, imò vera probatio de aliquo argumento dotis facta ab vxore constante matrimonio non probat aliquo modo in præiudicium creditoris mariti, licet probet in præiudicium ipsius mariti contentis, & ad hoc notant ibi Doct. Octauo confirmatur ex sententia Ioann. de Plat. in §. item si quis in fraudum Institut. de action. vbi dicit quod licet pater possit præiudicare filiis alienando titulo oneroso, tamen debet consistere de numeratione pretij, & non sufficit confessio patris, licet talis confessio sibi noceat: & facit text. in l. 1. §. si mittam, ff. si quid in fraud. part. quod reputat singulare Iason in l. 1. 2. col. ff. de eo per quem factum est, idem Iason in Authent. unde si parens, C. de inoffic. testam. 2. col. notat Paul. in l. fin. col. C. de inoffic. donat. & posui suo loco. Nono confirmatur per textum in Authent. quod obtinet, C. de probat. vbi habetur quod confessio etiam iurata testatoris dicentis se debitorem alicuius, non nocet creditoribus, sed bene nocet sibi & hæredibus. Decimo confirmatur notabili & utili fundamento, nam licet instrumentum in quo continetur confessio partis vel etiam tabellionis, quod alteri tradidit possessionem, non probet quando fit in absentia rei, sed ita demum si fiat in ipsa re vel eius præsentia, cum alias actus traditionis non potuit interuenire, sed tantum videtur data licentia intrandi possessionem propria autoritate, vt probat textus singularis secundum vnum intellectum in l. prædia, ff. de acquir. poss. per quem ita tenet ibi Dinus, Iacob. de Aret. & Oldr. quod refert Bald. tenet etiam ibi Bart. Alber. Angel. Paul. Imol. Roman. Cuman. & Alex. istam etiam conclus. tenet notab. Cin. in l. 2. in fin. C. eod. tit. & ibi Bart. Ang. ibi 1. col. num. 4. Bald. 1. lect. 2. colum. num. 5. Salic. in fin. Paul. in fin. & communiter Doctores: istam etiam conclus. tenet Spec. in tit. de empr. & vend. §. 1. 10. col. vers. sed quid si in instrumento continetur, istam etiam conclus. tenet Bald. in cap. 1. fin. col. in fin. quid sit inuestitura in vsibus feud. Anton. de Butr. in cap. cum venisset de restit. spol. pen. col. in princip. idem Anton. in cap. 2. de consuet. fin. col. in fin. & ibi Imola in fin. & ibi Card. fin. q. Bald. in rubric. C. de contrah. empt. pen. col. 19. q. Alex. 4. vol. cons. conf. 10. numero 5. Platea in §. actionem Institut. de action. 4. col. num. 16. tamen ista conclus. debet intelligi quando lis vertitur super possessione inter eum qui præiudicat sibi quæsitam possessionem, & alium tertium: secus verò si lis vertatur inter easdem partes contentas in instrumento, vel earum successores: quia tunc talis confessio probat: ita singul. tenet Iacob. Butr. in l. 2. C. acquirenda possessione, 2. columna, ibi Alber. in fine, argumento textus in lege optimam, Codice de contrahen. & commit. stipulat.

Item adde quod ista conclus. & doctrina debet intelligi, præterquam si clausula constituti reperitur in instrumento antiquo, quia tunc bene cense

censetur probata possessio etiam respectu tertij, istud est singulare dictum Soc. in secundo volumine, consilio 187.5. columna, in principio, ex eo quod propter difficultatem probationis sufficit minor siue verisimilis probatio, vt in lege non omnes, §. à barbaris, ff. de remis. cum similit. & idem videtur tenere Abbas capite cum nobis de prescript. secunda columna, in fin. vbi quærendo qualiter probetur possessio in factis vel instrumentis antiquis, inter alios modos dicit, quod per clausulam constituti positam in instrumento: & sic expressè præsupponit quod tali casu non requiratur probare possessionem fuisse penes constituentem: quia aliàs non esset dubium, nec esset aliqua specialitas in facto vel instrumento antiquo: & ita ponderat Socinus, vbi supra. Confirmatur etiam, quia licet instrumentum publicum manu notarij vel tabellionis confectum non facit fidem, nisi probetur illum esse notarium vel tabellionem, quando negatur à parte esse publicum, vt notat Innocent. & Doctores in cap. 1. de fide instrument. Bald. in Authent. sed non iure, 2. colum. Codice si cert. per. & ibi Doctores & est lex notabilis 114. tit. 18. 3. part. tamen illud debet intelligi nisi instrumentum sit valde antiquum, quia tunc facit fidem, nec aliqua probatio requiritur: ita singul. Bald. in Auth. quas actiones, fin. col. num. 18. Cod. de sacros. Eccles. idem tenet Bald. in l. comparationes, Cod. de fid. instrum. 4. colum. prope finem tenet etiam Iason in l. Barbarius, ff. de offic. prator. 11. col. n. 48.

88 Et ex superiore conclusione & doctrina quæ habet quod per clausulam constituti non transfertur possessio, nisi constituens possideat tempore constituti, infero primò, quod si procurator alicuius cum generali vel speciali mandato ad vendendum vel alienandum, & etiam possessionem tradendam vendat, vel alienet rem domini, & constituat se nomine emptoris possidere, non transfertur in eum possessio, nec per consequens dominium vel alius effectus possessionis, quia cum talis procurator non possideat nihil operatur clausula constituti, quod est notandum in practica. Secundò infero, quod si tutor vel curator cum legitima & debita solemnitate vendat & alienet rem minoris, & constituat se nomine emptoris possidere, non transfertur in eum possessio, ex prædicta ratione: confirmatur ex sententia expressa Bartol. in lege prima, ff. de acquirenda possessione, fin. colum. in princ. num. 24. vbi dicit quod istæ personæ non possunt per visum vel aspectum transferre possessionem cum non possideant: & cum Bartol. se habet communis opinio, vt dixi supra in tertio actu ficto, per quem acquiritur possessio, in l. illatione. Tertio infero, quod syndicus Ecclesiæ, vniuersitatis vel collegij non poterit per clausulam constituti transferre possessionem. Quarto infero quod executores testamentorum vendendo vel alienando non possunt transferre possessionem per clausulam constituti ex prædicta ratione. Quintò infero quod si hæres postquam est factus dominus per aditionem hæreditatis, ante tamen quam apprehendat possessionem vendat, donet, vel alienet aliquam rem hæreditariam, & constituat se nomine emptoris possidere non transfertur in eum possessio: cum talis hæres non possideat, licet sit iam factus dominus per aditionem, vt in l. cum hæredes, ff. de acquirenda possessione, & idem est in legatario, vel illo in quem transit dominium alicuius rei solo titulo sine possessione: nam si talis dominus vendat vel alienet illam rem, & constituat se nomine emptoris possidere, non poterit in eum transferre possessionem vir-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

tute prædictæ clausulæ, cum constituens non possidebat.

89 Sextò & singulariter infero, quod si in alienatione vel contractu quis constituat se post mortem suam nomine alterius possidere non transfertur aliqua possessio, nec tunc clausula constituti aliquid operatur: & ratio est cum conferatur in tempus in quo non sit possessio penes constituentem, imò extincta sit per mortem eius, meritò ex prædicta clausula nulla transit possessio vel effectus: & hoc est notabile & quotidianum, & in specie reperio, quod ita tenet Angelus de Perusio, in dicta, lege quamuis, §. si conductor, num. 1. ff. de acquirend. possess. & tenet etiam ibi expressè Cuman. 2. colum. in princ. versic. per hoc dicit Angel. Alex. secunda colum. num. 7. idem etiam tenet & reputat singulare Alexard. in 2. volum. cons. cons. 82. 3. colum. num. 11. Iason in l. quoties, C. de re vend. 4. colum. num. 17. & ante eos reperio quod expressè hoc voluit Bald. in cap. 1. de confirm. util. vel inutil. 2. col. n. 13. quem refert & sequitur Ias. in l. nemo potest, 7. col. n. 32. ff. de legat. 1. idem Ias. in l. quoties, ff. de her. inst. pen. col. in fin. ex quibus infero nouiter & singul. quod si contractus super quo appositum est constitutum fieret sub conditione, quæ secundum iuris dispositionem debet retrahitur, & illa conditio adimpleatur & purificetur post mortem constituentis, non retrahitur constitutum in eo positum, nec virtus & effectus eius, vt posui & fundavi in alio proposito infra ista lege vers. dubium tamen esset in hoc satis singulare & subtile. Imò quod magis est, dato quod quis se constituat nomine alterius possidere purè, & simpliciter, & de præsentij, & translata sit possessio in eum in cuius fauorem fuit positum constitutum, tamen statim quod moritur constituens, ipso iure amittitur & extinguitur possessio quæ iam erat alteri quæsitæ: ita singulariter determinat Ludou. Rom. in cons. suis cons. 189. in fin. n. 9. tenet etiam & reputat singul. Iason in §. item si quis in fraudem, Inst. de action. 14. col. n. 77. Aduertendum tamen quod ista conclus. apertè est falsa, per textum in l. si de eo, §. si fortè, ff. de acquir. poss. vbi habetur quod quando possessio retinetur per alium, puta procuratorem, tutorem, seruum, vel similem personam, non amittitur per mortem eorum nisi data negligentia recuperandi: quem ad hoc not. & commen. Doct. & dicit vnicum Bald. in c. licet caus. pen. col. de probat. simil. text. est in l. si id quod §. 1. eod. tit. vnde dicerem, quod si ille in cuius fauorem erat posita clausula sit absens, & constituens moriatur antequam alter sciat & ratum habeat, extinguitur virtus clausulæ & non quæritur possessio: secus verò si erat præsens & iam semel ei fuit quæsitæ, quia postea morte constituentis non perditur nisi data eius negligentia per supra dicta.

90 Et ex superiori doctrina & resolutione, quæ habet, quod per clausulam constituti non transit possessio, quando constituens non possidebat tempore constituti, se offert pulchrum valde subtile dubium, si ille qui se constituit solam nudam & simplicem detentationem habeat, non verò possessionem an per talem clausulam transeat saltem illa sola nuda & simplex detentatio? & effectus est maximus, nam si poneretur in contractu venditionis vel alio titulo habili ad translationem dominij; statim virtute eius transiret dominium: quia ad eius translationem & acquisitionem, non requiritur traditio possessionis, sed sufficit traditio nuda & simplicis detentationis ipsius rei, textus est vnicus in iure in lege si fundum, ff. de funda dotal. quem ibi notat & considerat Glossa

ordinaria Odofred. Bartolus, Baldus, Salicetus, & Fulgosius, & illum textum ad hoc dicit vnicum Baldus *in rubr. de caus. poss. & prop. 3. colum. numero 10.* illum etiam textum dicit vnicum Bald. *in capite contigit de dolo & contum. fin. colum. in fin.* illum textum dicit singularem Salicetus *in l. traditionibus, Codice de pactis, fin. colum. in fine,* illum etiam dicit singularem Aretinus *in rubr. ff. de acquirenda possessione, prima columna, in princip.* Iason ibi 2. *columna, num. 8.* & per illum textum tenet Glossa ordinaria, Petrus, Cinius, Iacob. Butric. Bart. Bald. Salic. Paul. & communiter Doctores *in l. cum res, Cod. de probat. Glor. & communis opinio in l. qui pradium, Codice de distrab. pig. Glossa & communis opinio in §. per traditionem, Insti. de rerum diuis.* Glossa & communis opinio *in l. 1. §. sed & per eum, ff. de acquir. possess.* punctus ergo singularis & subtilis stat in hoc, an ille qui tantum habet nudam & simplicem detentationem transferat per eam clausulam constituti mediante titulo habili, vt per eum transeat dominium & plenum ius rei ac si verè traderetur: & certè est subtilis & necessaria quæstio: in qua resolutiue dico, quod si omnino res est penes alium, tunc nuda possessio vel detentatio transit, cum non sit penes constituentem, per doctrinam & rationem superiorem: si verò res sit penes constituentem, & eius nuda & simplex detentatio sine possessione, tunc stat punctus noster difficilis, an isto casu per clausulam constituti transeat illa detentatio per consequens dominium? & videtur quod non. Primò, quia iura quæ dicunt quod per clausulam constituti transfertur possessio loquuntur per nomen iuris, & sic referri debent tantum ad possessionem, vnde non videtur verificari in nuda & simplici detentatione. Secundò pro ista parte nouiter & subtiliter pondero text. *in lege quod meo, ff. de acquirenda possessione.* ibi, *sed desino possidere, & alium possessorem ministerio meo facio,* vbi patet, quod possessor qui se constituit statim desinit possidere, & remanet in nuda & simplici detentatione, & alium facit possessorem: sed si sola detentatio esset penes constituentem, illa non cessaret per clausulam constituti, sed semper esset penes constituentem, quia non est reperire quid inferius ab ipsa detentatione, in qua dicamus remanere ipsum constituentem: ergo ipsa detentatio non transit per constitutum: & in terminis istam conclusionem reperio quod tenet Bald. *in rubr. C. de contrahend. quarta colum. 16. quæst. in fin.* qui fundatur tali ratione, quia cum detentatio nuda & simplex sit meri facti, non transit per constitutum, quia illud habet plurimum iuris, & non pertinet nisi ad veram & realem possessionem iuris: idem etiam tenet solus Alexander *in dicta lege quod meo, final. colum. num. 26.* simpliciter referendo verba Bald. idem etiam simpliciter Iason *in l. prima, eodem titulo, 19 colum. numero 86.* idem videtur velle Anton. de Butr. *in capite cum venisset, de restit. spol. penultima columna: in medio versic.* quandoque vltra titulum tenet etiam Philippus Decius *in regula contractus de reg. iur. septima columna, versic. primo, quando possessio, &c.* & tenendo istam partem non obstaret: textus *in dicta lege si fundum, ff. de fundo cum similibus,* vbi disponitur quod sola traditio nudæ & simplicis detentationis sufficit ad acquirendum dominium: quia debet intelligi quando interuenit vera & naturalis traditio rei, & vera & naturalis detentatio: secus verò si interueniat facta per clausulam constituti vel alium actum fictum: quia non sufficeret; & ista est intentio Bal-

di, & Doctorum, vbi supra. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod per clausulam constituti vel alium actum fictum transeat nuda & simplex detentatio quæ est penes constituentem, & inducatur ficta traditio rei, & consequens acquiratur dominium, & sequatur omnis alius effectus qui sequi posset ex vera traditione. Primò, quia considero quod per clausulam constituti ille qui se constituit principaliter, agit & intendit rem habere & tenere nomine eius in cuius fauorem se constituit, & censetur tanquam eius procurator, vt probat textus, *in dict. l. quod meo, & supra dixi in principio:* ergo si possessio vtraque vel aliqua est penes constituentem, illa transfertur & omnis effectus eius: si verò nulla sit penes eum possessio, sed tantum detentatio, tunc per dictam clausulam detinebit & habebit rem nomine eius pro quo se constituit, ac si ipse ibi esset: & sic virtus & effectus illius detentationis transit ad eum, ac si sibi verè traderetur res, in quo tamen considero nouam & subtilem differentiam inter possessionem & detentationem: nam possessio omnino & plenè transit in eum pro quo quis se constituit, & non remanet penes constituentem: sed detentatio semper remanet penes constituentem verè & naturaliter: quia ipsum factum infirmari iure civili non potest, vt *in lege prima, Paragrapho si vir uxori, ff. de acquirenda possessione,* sed illa detentatio virtualiter & effectiue transit ad alium, vnde quæritur sibi dominium & omnis alius effectus, ac si sibi verè res traderetur: & in hoc consistit intelligentia huius subtilis articuli: Secundò pro ista parte inconuincibiliter facit. Certum est quod de iure ipsa possessio causatur & producit ab ipsa apprehensione, insistentia, vel detentatione rei, vt est casus, & ibi communis opinio *in lege prima, ff. de acquirenda possess.* sed clausula constituti vel quilibet alius actus fictus, nihil aliud est quam representatio apprehensionis naturalis ipsius rei, & ad hoc ordinatur vt mediante actu ficto videatur quis esse in re, vnde per prius videtur esse ficto modo in detentatione ipsius rei, & sic infertur clarè quod si penes constituentem sit possessio, statim quæritur illi pro quo se constituit: si verò nulla possessio sit penes eum saltem quæritur ei virtualiter & effectiue illa nuda & simplex detentatio & insistentia rei, quam constituens videtur habere & tenere nomine eius & per consequens sibi quæritur & causatur omnis effectus qui posset resultare ex apprehensione & detentatione vera: sed vera & naturalis traditio & detentatio rei sine possessione operatur acquisitionem dominij, vt *in d. l. si fundum, cum similibus:* ergo & traditio vel detentatio ficta. Tertid pro ista parte facit subtile fundamentum, detentatio vel saltem eius effectus solo animo potest retineri in absentia sicut ipsa possessio civilis, textus est vnicus in iure *in lege si finita, paragrapho si quis metu, ff. de damn. infecto.* quem ad hoc reputat singularem & vnicum Ioan. de Imol. Paulus & Ludouic. Roman. ibi & latius dixi supra *ista lege in articulo de detentatione,* & sic patet quod iuris dispositio ficta cadit etiam & habet locum in detentatione sicut in possessione: ergo in nostro casu dicendum est, quod clausula constituti vel quilibet actus fictus verificetur & operetur effectum circa ipsam nudam & simplicem detentationem. Quartò facit textus qui in suo casu reputatur singul. secundum Paulum, Imol. Aret. & Doctores ibi, *in l. qui vniuersas,*

§. finali, ff. de acquir. posses. vbi dicitur quod si colonus meus commodatarius vel depositarius, qui tantum habet nudam & simplicem detentationem, alteri locet vel apud alium deponat, videtur esse etiam in absentia saltem ciuilitate in sua nuda & simplici detentatione, mediante qua dominus retinet & conseruat omnem possessionem & ius suum: & sic est ibi casus valde subtilis, quod nuda & simplex detentatio & rei insistentia & effectus eius potest ciuilitate in animo retineri corpore & ministerio alterius: ergo nimirum si idem dicamus in nostro casu. Quinto facit quia licet quis in absentia non retineat possessionem naturalem sed tantum ciuilem, tamen si amicus, procurator, filius, vel seruus sit in actuali detentatione & insistentia rei nomine absentis, per eos retinet absens etiam naturalem possessionem: textus est in lege *etiam possidere*, §. qui ad nundinas, ibi *neminem reliquit*, ff. de acquirenda possessione, textus in lege generaliter, eodem titulo, textus in lege *si id quod*, §. primo. textus in lege peregrè, §. quibus explicitis, 2. respon. eodem titulo. textus in lege finali, Codice eodem titulo. textus in §. possidere, in principio, Instit. de interdict. ex quibus patet quod nuda & simplex detentatio & rei insistentia saltem virtualiter & effectiue potest retineri per alium, sed in nostro casu ille qui constituit, vult & intendit nomine alterius rem habere, & tenere: ergo illa detentatio & rei insistentia saltem in effectu sibi queratur ac si ipse insisteret in re. Sexto pro ista parte facit textus valde subtilis & expressior ceteris in lege *homo liber*, Paragrapho *quicquid supra*, Codice de acquirendo rerum dominio, iuncto textu & ibi Glossa ordinaria, & communi opinione in lege prima, §. sed & per eum, ff. de acquirenda possessione, vbi habetur quod si seruus alienus qui possidetur ab aliquo bona fide acquirit aliquid ex re possessoris vel ex opera ipsius serui, statim queritur possessori: tamen si extra has causas aliquid acquirit dominium eius queritur domino, sed possessio nulli queritur cum ab alio possideatur: sed ista acquisitio domini fit domino mediante nuda & simplici insistentia & detentatione serui, & non aliter: sed illa censetur fieri fictè domino, quia traditio verè facta seruo videtur fictione iuris fieri domino, vt in lege prima, in fine, Codice per quas personas. textus in lege placet cum materia, de acquirenda hered. textus in regula, qui facit per alium de regul. iur. in 6. textus in lege ita autem, paragrapho gessisse, admit. tutor. textus in lege prima, §. deiecisse, ff. de vi & vi armat. textus in lege item eorum, §. primo, ff. quod cuiusque vniuers. nom. ergo aperte constat quod nuda & simplex detentatio & insistentia & virtus & effectus eius transit ad alium fictione iuris: ergo eodem modo dicamus quod transeat per clausulam constituti, & ex isto fundamento, licet non sic declarato, reperio quod istam meam conclusionem in expresso tenet Aretinus in lege *quamuis*, §. si conductor, finali columna, in fine, ff. de acquirenda possessione, & ante eum idem tenet Paulus in fine, nihil allegando: & sic ex predictis remanet expeditus iste notabilis & subtilis articulus: & est conclusio firma quod per clausulam constituti vel alium actum fictum potest transferri sola nuda & simplex detentatio saltem virtualiter & effectiue, licet nulla possessio sit penes constituentem, & infertur maxima extensio ad textum cum communi opinione in dicta lege *si fundum*, ff. de fundo dotali, vbi dicitur quod ex nu-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

da traditione & detentatione rei mediante titulo habili queritur dominium sine possessione, vt procedat nedum quando interuenit vera & naturalis traditio & detentatio, sed etiam si interueniat ficta per clausulam constituti vel alium actum fictum: quod nota quia alibi non reperies istum articulum sic declaratum. Item etiam iuxta prædicta subtiliter & necessariò quero, an procurator, tutor, curator, vel similis persona possit querere possessionem domino suo per aliquem actum fictum ex supra positis? Et ista questio habet duos principales articulos. Primus est, an procurator vel similis persona possit transferre possessionem alteri per actum fictum: & expeditum est quod non: vt late & notabiliter dixi supra ista lege in primo actu ficto, scilicet visus & in actu ficto clausulæ constituti. Secundus articulus principalis est, an procurator, tutor, vel curator possit acquirere possessionem domino per actum fictum, vt puta si talis procurator ad emendum, vel contrahendum & possessionem recipiendam emit & contrahit cum aliquo, & talis procurator non accipit possessionem verè & realiter per actum verum apprehensionis, sed per actum fictum, quia venditor, donator vel contrahens constituit se nomine talis procuratoris possidere, vel se constituit nomine domini presente & acceptante procuratore, vel per vsum, conductionem, retentionem vsusfructus, traditionem clauium vel instrumenti, vel quemlibet alium actum fictum vult in talem procuratorem vel dominum transferre possessionem, an tali casu queratur possessio domino, ac si verè & realiter interuenisset traditio? & certè iste articulus est valde subtilis, vtilis, & quotidianus, quem intendo benè & vtiliter examinare, & videtur quod per talem actum fictum, non possit queri possessio domino mediante procuratore: & hoc tali potissimo fundamento, quia duæ fictiones vel specialitates non possunt concurrere in vno eodemque actu: vt in lege prima, Codice de dotis promiss. & ibi Glossa & communis opinio, & in l. cum post, §. gener, ff. de iure dotium. Sed in isto casu interueniret duplex fictio: vna quod procurator fictè representat dominum, & per eum videtur dominus ipse facere: textus est in lege prima, ita autem, §. gessisse, versiculo gessisse, ff. de administr. tutor. cuius verba sunt: Gessisse enim videtur qui per alium gessit, textus in l. item eorum, §. si decuriones, Digestis quod cuiusque vniuersitatis nomine, textus in lege si quis solutioni, versiculo mora videtur, ff. de usuris. textus in l. prima, versiculo fecisse, ff. de eo per quem factum est, textus in l. prima, §. deiecisse, ff. de vi & vi armat. textus in l. item apud Labeonem, §. finali, ff. de iniur. textus in l. si quis id quod, §. fin. ff. de iurisdict. omnium iudic. textus in l. si per alium, ff. quis eum qui in ius vocand. est vi. exi. textus in lege ossa, versiculo finali, Digestis de relig. & sumpt. funer. textus in lege is damnatum, Digestis de regul. iur. textus in l. hoc iure, paragrapho primo, eodem titulo. textus in l. quod iussu, eodem titulo. textus in Reg. qui facit de regul. iur. in 6. Secunda fictio est quod actus fictus possessionis habetur & reputatur pro vero: textus est in l. prima, §. si iusserim, ff. de acquirenda possessione. textus in dicta l. quod meo, eodem titulo. textus in l. quarundam, eod. iur. text. in l. clauibus, ff. de cond. empt. text. in l. quadam mulier, de rei vindicatione. textus in lege prima, & in le-

ge quisquis, *Codice de donat.* ergo nullo modo potest quæri possessio. Secundò & principaliter pro ista parte facit, quia quando concurrunt præsumptus titulus & ficta traditio, non quæritur aliqua possessio: ita notat Bartolus *in lege si aliquam rem, tertia columna, in principio, ff. de acquirenda possessione*, & ibi communiter Doctores. Tertio, quia licet dominium & possessio, & omnia illa quæ quærentur per actum naturalem traditionis quærantur domino, mediante procuratore, ut *in lege prima, Codice per quas personas, & in lege per procuratorem, Codice de acquirenda possessione*, tamen ea quæ ex actu civili quærentur non transeunt in dominium mediante procuratore, sed resident prius in personam procuratoris, ut ab eo cedantur ipsi domino, ut *in lege ea qua civiliter, ff. de acquirendo rerum dominio, & in lege possessio quoque, §. & si possessio infra isto titulo*. Sed iste est actus fictus civilis: ergo per eum non quæritur domino. Quarto, quia licet solo titulo transeat dominium in Ecclesiam vel civitatem, ut *in lege finali, Codice de sacrosanct. Eccles.* Item etiam licet sola pollicitatione quis obligetur reipublicæ, vel pio loco, ut *in lege prima, ff. de pollicitat.* tamen si sola pollicitatione quis promittat rem Ecclesiæ vel civitati, non transfertur dominium ipso iure, ne duæ fictiones vel specialitates concurrant, ita probat textus *in lege si quis rem, versiculo res enim, ff. de pollicitat.* & ibi tenet Glossa ordinaria Bartolus & communiter Doctores: & ex his maximè ex primo fundamento istam sententiam & conclusionem tenet originaliter Guilielm. *in lege ab emptione, ff. de pactis finali questione*, idem Guilielm. *in lege licet, Codice de acquirenda possessione, undecima columna, numero vigesimo*. Alberic. *in dicta lege ab emptione, secunda columna, numero tertio*, Angelus de Perusio *in lege prima, §. per procuratorem, ff. de acquirenda possessione*. idem Angelus *in lege si is qui pro emptore, ff. de usucap. penultima columna*, & ibi Ioannes de Imola *penultima columna, numero 9*. Baldus *in capite cum venisset, de restit. spoliat. secunda columna, numero tertio*. Sed his non obstantibus in proposita quæst. teneo contrariam sententiam, imò quod quæritur possessio & omnis effectus eius domino mediante procuratore etiam per actum fictum: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet singularem magistraliter Bartol. *in lege si is qui pro emptore, ff. de usucap. penultima columna, versiculo quid dicemus*, Cumanus ibi *finali columna, & questione*. Bartolus *in lege ab emptione, finali columna, & questione, ff. de pactis*, Baldus ibi, *columna, & questione*. Angelus *secunda columna, numero quarto*. Imola *in lege prima, ff. de acquirenda possessione, colum. in fine vers.* Item diligenter pondera & ibi Alexander *penultima columna, numero 88*. Iason *penultima columna, numero 104*. Imola *in §. per procuratorem eiusdem legis, secunda columna, numero secundo*. Romanus ibi, *prima columna, in fine*. Aretinus ibi, *quarta columna, versiculo extra*, Glossa qui notabiliter & melius quàm alibi loquitur Alexander ibi, *finali colum. num. 14*. Vincentius ibi latè *11. colum. numero vigesimo octavo*, & ibi dicit hanc esse magis communem opinionem Baldus *in lege prima, Codice quando liceat ab emptione, disp. 2. colum. numero 7*. & ibi Salicetus *finali colum. & questione*. idem Salicetus *in lege prima, Codice per quas personas, fin. colum. & questione*. Iason qui notabiliter loquitur *in dicta lege si is qui pro emptore, fin. fol. & questione, n. 387*.

vbi dicit hanc esse magis communem opinionem idem Iason *lege ab emptione, ff. de pactis, finali columna, & quest.* Dinus *in cons. suis, cons. 15. incipienti quest. talis est*, vbi plus dicit, quod per constitutum factum negotiorum gestor quæritur dominium & possessio domino secuta ratihabitione. Pro qua communi sententia & conclusione primò facit textus singularis & vnicus *in lege certè, §. primo, de precario*, vbi expressè dicitur, quod possessio quæ resultat & acquiritur ex actu ficto dicitur vera & propria, sicut si quæreretur per actum verum? & ad hoc eum notat ibi Angelus, & Doctores: & Bartolus, & communiter Doctores in locis supra citatis, in quibus ille textus adducitur pro capitali fundamento, & illum textum ad hoc dicit vnicum in iure Bald. *in lege vna, §. ne autem, Codice de caduc. tollend. fin. colum. n. 19*. & illum textum dicit singul. Iason *in §. actionum, Instit. de action. 20. colum. numero 149*. & dicit vnicum Iason *in principio, Instit. de action. finali colum. in fine*. Confirmatur etiam, quia quando lex inducit actum fictum loco actus veri, intelligitur attribuere casui ficto omnes qualitates & effectus quæ resultarent ex actu vero: ita probat textus *in l. lege Cornelia, ff. de testament.* ibi expressè notat Aretinus *in 1. not.* Sed advertendum quod ille textus *in dicta lege certè, §. 1. ff. de precario*, nihil probat, quia ipse loquitur in actu naturali possessionis: nam dico quod si procurator accipit rem precario nomine domini: quæritur possessio domino: & tamen ille actus apprehensionis ex titulo & causa precarij est verus & naturalis, & per eam quæritur possessio naturali accipienti, & civilis remanet penes concedentem, ut *in lege habet, §. finali, versiculo placet, eodem titulo*, & ibi Gloss. & communis opinio, & latius dixi supra ista lege, vnde ibi nullo modo probatur ista conclusio, sed dico quod ille textus probat isto modo: nam licet ibi actus naturalis apprehensionis sit naturalis & verus, tamen respectu personæ gerentis interuenit fictio: quia ibi procurator apprehendit possessionem & non ipse dominus, & tamen repræsentatur persona domini per procuratorem, & sic per fictionem, & dicit textus quod ipse dominus propriè rem habere & apprehendere videtur: ergo similiter quando esset ficta traditio & actus fictus possessionis, resultaret possessio vera: & iste est verus & realis sensus, per quem ille textus nostram conclusionem probat. Sed advertendum rursus quod secundum hoc etiam ille textus non probat principalem conclusionem Bartol. & communem quia licet quando interuenit vna fictio scilicet procurator, & actus verus apprehensionis quærat possessio domino. Item etiam quando interuenit vel verus dominus, & sic propria persona & actus fictus, quærat possessio domino, per omnia iura loquentia de actu ficto: tamen ille textus non probat, quod quando concurrunt duplex fictio scilicet procurator & actus fictus, quærat possessio domino, vnde ille textus capitalis non probat communem opinionem. Sed adhuc sustinendo communem opinionem, dico quod etiam eo casu quo concurrunt vtraque fictio quæritur possessio domino, ut in nostro casu & questione, quia considero quod quilibet actus reputatur verus & proprius quò ad effectum: nam procurator repræsentat dominum, adeò quòd verè dicitur dominus facere: textus est expressus qui sic debet intelligi *in dicta lege certè, paragrapho primo, pro deecario*, & in hoc est singularis & vnicus, secundum Doctores: vbi supra.

Item

Item etiam actus fictus possessionis habetur pro vero & producit veram, realem & propriam possessionem ac si actus esset verus, & hoc non probat textus in dicta lege certè, §. 1. neque Doctor. adducunt textum per hoc, sed ego adduco textum expressum in dicta lege quod meo, §. si venditorem, ff. de acquirenda possessione, in fin. vbi dicit textus quod per visum qui est actus fictus non minus quæritur possessio quam si pedem finibus intulisset: vnde ex his duobus innētis, cum sint perfecti, quæritur possessio, nec obstat quod concurrunt duæ fictiones vel specialitates, quia statim respondeo. Secundò pro hac sententia & communi conclusione facit textus in lege quarundam, ff. de acquirenda possessione, vbi expressè probatur quod per fictam traditionem factam procuratori quæritur possessio domino sicuti per veram: & ad hoc notat ibi Cuman. & ad hoc etiam illum textum notat idem Cumanus in dicta lege si is qui pro emptore, ff. de usucapion. fin. columna, in fin. Alexander, in lege 1. §. per procuratorem, ff. de acquirenda possessione, fin. columna, sed ille textus nihil probat, quia ibi per appositionem custodis quæritur possessio, quia fuit positus ab ipso domino, non verò à procuratore, & sic vnus tantum actus fictus interuenit & non duplex. Tertio vltra Doctor. facit bonus textus in lege 1. §. si inserim in princip. ff. de acquirenda possessione, vbi procurator potest quære possessionem domino per visum, & sic videtur casus expressus pro decisione huius quæstionis, sed adhuc ille textus non probat, quia ibi ipse dominus etiam erat in præsentia rei, vnde potius videtur possessio quæsitæ domino ex persona eius, quam ex persona procuratoris: & ita tenet & declarat ibi Dinus, Rainerius, Albericus, Paulus, Alexander, Cumanus, Iason Vincentius, & communiter Doctores cuius effectus potest esse maximus, quia si procurator sit inhabilis, vt infans, furiosus, vel similis, quæritur domino, & non vitiatur actus facit etiam textus in lege si procuratori præsentati, ff. de verborum obligatione, facit etiam Glossa singularis & vnica in l. qua extrinsecus eodem titulo. Quartò facit textus in capite accedens extra, de præbendis, vbi possessio beneficij quæritur per procuratorem mediante inuestitura qui est actus fictus: & ad hoc illum textum notat Baldus, in dicta lege 1. Codice quando liceat ab emptione, disputatione 2. columna, numero 7. & certè ille textus optimè facit, nisi dicas quod ibi non potest cadere actus verus & naturalis ex qualitate rei. Quintò facit textus in capite 1. §. 1. versiculo, item inuestitura, de notis feudorum in vsibus feudorum, vbi habetur quod inuestitura & eius effectus potest quæri domino per nuntium vel procuratorem: & ad hoc pro casu nostræ quæstionis notat ibi Baldus, & illum textum ad hoc commendat & dicit optimum Aretinus, in lege 1. §. per procuratorem penultima, columna, ff. de acquirenda possessione. Sextò & finaliter pro ista communi sententia & conclusione pondero hodie est expressa lex in leg. 17. supra his legibus Tauri, vbi dicitur quod melioratio est irrevocabilis, si fuerit tradita possessio verè vel fictè per traditionem instrumenti ipsi filio meliorato vel procuratori eius: ergo aperte vult quod possessio possit quæri per procuratorem mediante actu ficto: idem probat lex 44. supra his legibus Tauri, nec obstat si dixeris quod solum loquuntur in casu meliorationis & maioratus: quia certè eadem ratione idem esset in alijs casibus, nec obstat ite-

rum si dicas quod solum illæ leges loquuntur in actu ficto traditionis instrumenti, quia gratia exempli illud posuit, vnde idem esset in quolibet alio actu ficto.

Nec obstat huic sententiæ & communi opinioni primum capitale fundamentum, in quo dicebamus quod in nostro casu & quæstione concurrunt duæ fictiones vel specialitates, ideo actus debet vitiari: quia respondeo quod concurrunt respectu diuersarum personarum, & procedunt ex diuersis fontibus & ex diuersis respectibus: nam quod procurator repræsentet dominum est respectu domini. Item quod actus fictus habeatur pro vero est respectu tradentis, quod non est prohibitum, vt probat textus in lege singularia, ff. si cert. pet. per quem ita determinat Bartolus in dicta lege si is qui pro emptore penultima, columna, numero 71. & super eos communiter repetentes idem Bartolus, in lege gerit, penultima columna, de acquirenda hereditate idem Bartolus, in lege ex facto §. columna, de vulgar. & pupil. idem Bartolus in lege sub conditione, ff. de solut. Baldus, in l. 1. Codice de dotis promissione, Baldus, in l. 1. Codice quando liceat ad empt. disputatione, finalibus verbis Alexander, Iason, & Philippus Decius, in dicta lege singularia, ff. si cert. pet. facit textus & ibi ponderat Aretinus, in lege sed si plures, §. ad substitut. de vulgar. & pupil. in specie in nostro casu & quæstione ita respondet Aretinus, in dicta lege 1. §. per procuratorem fin. columna, cum quo transeunt communiter Doctores, ff. de acquirenda possessione. Sed ista ratio & soluto licet videatur colorata & subtilis, tamen mihi non concludit, quia ita demum plures fictiones respectu diuersarum personarum admittuntur, quando tendunt ad commodum vtriusque personæ secus si ad commodum vnus quia tunc non debent admitti: & ita probat & debet intelligi text. in d. l. singularia, & iste est sensus Bart. in d. l. si is qui pro emptore, pen. col. vers. 2. casu & sensus omnium Doctorum, vbi supra & in specie ita tenet & declarat Iason in dicta lege si is qui pro emptore, penultima columna, versiculo, sed ad istud fundamentum. Secundò & subtilius ista ratio & solutio non concludit, quia in nostro casu vtraque fictio interuenit & concurrat respectu eiusdem personæ & ad eius vtilitatem scilicet respectu solius accipientis: quia procurator repræsentat eius personam: item actus fictus possessionis reputatur verus, & iste magis attribuitur sibi quam alteri, cum actus acquisitionis possessionis semper consideratur in acquirente, vt in lege 3. ff. de acquirenda possessione, cum similibus, & sic potest teneri quælibet solutio, sed melior solutio videtur, quod licet concurrant duæ fictiones respectu vnus personæ scilicet acquirentis, tamen sustinentur, quia sunt tales actus ficti, quia quo ad effectum reperitur in iure decisum, quod omnino & propriè habeantur pro veris, vt supra bene probaui, & subintrant & subrogantur loco actus naturalis, vnde debent operari eosdem effectus quos operantur actus veri & naturales: & ista est mens & intentio prædictorum iurium, & est veritas in hoc articulo: & secundum hoc infertur responsio ad superiora fundamenta contraria, quia ibi specialitates & fictiones stant in istis finibus, nec omninò dicitur quod habeantur pro actu verò, nec sumunt eius naturam.

Subsequenter etiam quæro, si quis vendat rem suam alicui & tradat possessionem per clausulam constituti, vel per quemlibet alium actum fictum,

& postea vendiderit alteri & tradiderit ei verè & naturaliter ipsam rem & possessionem eius, quis eorum præferatur? & breuiter & resolutiue dico, quod primus debet præferri cui est facta traditio per actum fictum, per regulam & rationem textus *in lege quoties, Codice de rei vendicatione cum similibus*, item etiam, quia ius, effectus, & possessio quæ resultat ex actu ficto reputatur esse vera & perfecta sicut illa quæ resultat ex actu vero & naturali: ita probat textus singularis & vnicus *in lege certè, §. 1. ff. de precario*, quem notat & commendat ibi Bartolus, Angelus, & Doctores & dicit vnicum Baldus *in lege vna, §. non autem, Codice de caducis tollendis finali columna, numero 19.* & dicit vnicum Iason *in princip. Institut. de action. fin. columna, in fin.* & vltra Doctor. facit melior textus *in ista lege quòd meo, §. venditorem in fin.* vbi non minùs possidere cœpi quam si pedem finibus intulissim & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet originaliter Guido de Suza, *in dicta lege quoties, Codice de rei vendicatione, idem in lege fin. Codice de sacro Eccles.* Ioannes Andreas, *in addit. Specul. in titulo de emptione, & venditione, §. sciendum, vers. nota quod si res vendita numero 29.* Bald. *in rubr. Cod. de contrah. emptione 4. columna, 16. quæst.* Baldus, *in preiudiciis feudorum 6. columna, numero 29.* vbi dicit quòd licet sit fictio in modo tradendi, tamen veritas est in substantia possessionis Iason *in dicta lege quoties, Codice de rei venditione, 4. columna, in 5. limitatione principali, numero 14.* Anton. Butric. *in capite cum venisset, de restit. spoliat. 3. columna, versic. & nota quod si aliquis Abbas in capite 2. de consuet. fin. columna, in princip.* Decius, *in regula, contractus, de regul. iur. in 6. numero 14.* Oldr. *in cons. suis, cons. 114.* Abbas *in consilio 91. penultima, columna, numero 7. 1. volumine Alexand. consilio 14. fin. columna, numero 10. 1. volumine idem Alexand. cons. 25. fin. columna, in fin. 3. volumine idem Alexand. cons. 166. fin. col. in fin. 7. volumine Baldus, cons. 369. 5. volumine, Angelus, in consilio 106. in fin.* quam conclusionem ego extendo 1. vt procedat etiam si talis traditio ficta fuerit facta procuratori prædicti emptoris, per ea quæ supra dixi. Secundò extendo vt procedat etiam si tempore constituti vel actus ficti venditor non possideret, sed tantum haberet nudam detentationem: tempore verò secundæ venditionis & traditionis possideret per ea etiam quæ supra proximè dixi in quæstione an per clausulam constitutam, vel actum fictum transeat detentatio.

93 Dubium tamen esset in hoc satis singulare & subtile, si talis res sit vendita primo emptori sub conditione, & sub ea fiat constitutum, & pendente conditione sit vendita secundo, & ei tradita sit possessio verè & realiter, & postea purificetur conditio, an præferatur primus ratione constituti? Et videtur quòd sic: Primò, quia purificata conditione habetur contractus pro puro, ac si à principio purè esset celebratus: textus est notabilis *in lege finali, §. Titius versiculo, sed si extiterit conditio, dua pura sunt, ff. de vulgar. & pupil.* & ibi notat Glossa ordinaria Ang. Imol. & communiter, Moderni. Secundò facit, quia in contractibus, conditio & omnis virtus & effectus eius retrotrahitur ad tempus contractus celebrati textus est not. *in lege potior, versicul. videamus, ff. qui potior in pign. haben.* vbi disponitur quòd hypotheca conditionalis ratione primi contractus postquam

conditio sit purificata, præferatur hypothecæ puræ, quæ fuit medio tempore contracta purè & simpliciter. Et ad hoc notat Bartolus, & communiter Doctores, textus *in lege necessaria, §. quod si pendente, Digest. de peric. & commod. rei vendita, textus in lege sub conditione, ff. de solut. textus in lege qua legata cum l. sequenti, ff. de reg. iur.* quod tamen intellige in conditione caluali, secus in potestatiua, vt probat & dicunt prædicta iura & communiter Doctores & tradit plenè & magistraliter Bartolus, vbi vide rationem *in repetitione l. si is qui pro emptore, ff. de usucap. 14. columna, numero 46.* & super eo latè repetentes. Tertio in specie istam conclusionem videtur apertè tenere Oldradus, *in consilio suis, consil. 139. 2. columna, numero 1. versiculo tertium erit, vbi dicit quòd quando contractus est conditionalis, & in eo apponitur clausula constituti purificata conditione, retrotrahitur ipse principalis contractus, & per consequens clausula constituti in eo apposita, & virtus & effectus eius.* Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam: imò quòd secundus, cui verè & realiter fuit medio tempore res vendita & tradita, purè præferatur, & eadem ratione præferatur si ei fuisset tradita possessio purè per actum fictum: & hoc tali potissimo fundamento: quia ad hoc vt fictio translatina habeat locum, & per consequens ad hoc vt actus conditionalis retrotrahatur, requiritur habilitas in vtroque extremo, scilicet ad quòd, hoc est, in tempore quo actus fuit celebratus, & à quo, hoc est in tempore quo verificatur & purificatur conditio: ita probat textus singularis *in lege bonorum Digestis rem rata habere. textus in lege necessario, §. quod si pendente versiculo sanè si pendente conditione, Digestis de periculo, & commodis rei, vendita.* vbi si conditio extiterit re iam perempta, non retrotrahitur quia deficit extremum à quo: textus valdè notab. *in lege quoties, ff. de nouat. in princip. versicul. & ideò si fortè, & in fine, in versiculo & ideò si fortè persona.* per quem textum notat Bartolus in fine, quòd licet conditio retrotrahatur ad tempus contractus, tamen hoc debet intelligi, si tempore existentis conditionis reperiretur extremum habile: secus si reperiat inabile ex parte rei vel ex parte personæ: & dicit esse perpetuò menti tenendum: & ibi tenet etiam Imola Paulus & communiter Doctores facit etiam textus *in lege eum qui ita §. final. ff. de verborum obligatione,* quam etiam doctrinam ponit magistraliter Bartolus *in dicta lege si is qui pro emptore, ff. de usucap. tertia columna opposit. numero primo.* & ibi communiter repetentes. Sed illo tempore existentis conditionis venditor iam non possidebat rem, quòd est principale requisitum in nostra materia clausulæ constituti, vt supra latè conclusum est, sed possidet secundus cui res fuit tradita, ergo est impossibile quòd verificata conditione retrotrahatur clausula constituti, virtus, vel effectus eius, cum extremum à quo, sit inabile: & ista est viua & concludens ratio, & secundum hoc non obstant fundamenta contraria, quia debent intelligi quando extrema sunt habilia: non obstat etiam quòd tenet Oldradus *in dicta consil.* quia respondeo quòd ipse loquitur in casu, quò medio tempore non fuit alteri vendita res, sed remansit res semper apud venditorem, vnde extrema reperuntur habilia: istam meam conclus. reperi postea quòd tenet Philippus Decius *in regula,*